
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  129  DEL 06/12/2017

OGGETTO: Richiesta risarcimento danni provocati al patrimonio comunale a causa di incendio su terreni
condotti  in  affitto,  occorso  il  17  luglio  2017.  Autorizzazione  al  Sindaco  ad  agire
giudiziariamente

L’anno 2017 il giorno 6 del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 129 del 06/12/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con nota prot.n. 3746 del 23 giugno 2017, l'Ufficio tecnico comunale ha
comunicato che, in data 15 giugno 2017, si  era sviluppato un incendio che aveva
interessato il terreno di proprietà comunale sito in via Longa e condotto in affitto dal
Sig.  De  Donatis  Pasquale  Mario,  in  qualità  di  rappresentante  legale  dell'Azienda
Agricola De Donatis.

Che, dalla relazione di servizio predisposta dalla Polizia Locale, si evince che l'incendio
ha interessato n. 12 alberi di ulivo secolari.

Che l'Ufficio  di  supporto legale  provvedeva,  dunque,  con nota  prot.n.  4287 del  17
luglio 2017, a invitare e diffidare il Sig. De Donatis a risarcire l'Ente dai danni subiti
alle cose in sua custodia, quantificandole in € 6.000,00. 

Che, con nota acquisita a protocollo comunale in data 11 agosto 2017 con il n. 4699,
il Sig.De Donatis, nella spiegata qualità, contestava, per il tramite del proprio legale, la
richiesta  risarcitoria  formulata  dal  Comune  e  comunicava,  pertanto,  di  non  voler
risarcire i danni subiti dal patrimonio dell’Ente.

Ravvisata la necessità dell’Ente, al fine di tutelare i propri interessi, di affidare ad un
legale, la procedura di recupero delle somme spettanti a titolo di risarcimento danni
provocati dall'incendio occorso il giorno 15 giugno 2017, in via giudiziale, in quanto si
ritiene di  avere ragioni  sufficienti  per ottenere una pronuncia di  condanna per gli
inadempimenti agli obblighi contrattuali connessi all'affidamento in affitto. 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco ad agire giudiziariamente, in nome e per
conto  dell’Ente,  al  fine  di  far  valere  i  diritti  del  Comune  e  di  demandare  al
Responsabile  del  I  Servizio,  l’adozione  di  ogni  atto  successivo  e  conseguente,  ivi
compreso  l’affidamento  dell’incarico  della  difesa  e  della  rappresentanza  legale
dell’Ente, ad un difensore di fiducia, individuato nell'Avv. Francesco MEMMI.

Considerato che al predetto legale verrà corrisposto un compenso predeterminato, per
la sua attività professionale, relativo all'intero giudizio, di € 2.500,00 comprensivo di
spese generali, Cassa Avvocati, IVA e ritenuta d'acconto.

Dato  atto  che  l’art.  17  del  D.Lgs.  n.  50/2016  esclude  dall’applicazione  delle
disposizioni del nuovo codice degli appalti, i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro,
«la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della
legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii.».

Che, muovendo dall'analisi della fonte comunitaria – direttiva 2014/24/UE – relativa
ai c.d. settori esclusi, si rileva il considerando n. 25 ove espressamente si chiarisce la
scelta di escludere «dall'ambito di applicazione della presente direttiva», oltre ai servizi
prestati dai notai, quelli che «comportano la rappresentanza dei clienti in procedimenti
giudiziari».

Delibera di G.C. N° 129 del 06/12/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Preso atto dell'allegato Schema di Convenzione da stipularsi a cura del Responsabile
del Settore Affari Generali, competente in materia di contenzioso, regolante i rapporti
con il professionista, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visto, il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle Leggi in materia di
ordinamento degli Enti Locali.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti Responsabili di
Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

A voti unanimi, legalmente resi e verificati

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa:
1. Di  autorizzare  il  Sindaco,  in  nome  e  per  conto  dell’Ente,  ad  agire

giudiziariamente, al fine di procedere al recupero delle somme spettanti a titolo
di risarcimento dei danni subiti dal patrimonio comunale a causa dell'incendio
occorso in data 15 giugno 2017 sul terreno di proprietà comunale sito in via
Longa e condotto in affitto dal Sig. De Donatis Pasquale Mario, in qualità di
rappresentante legale dell'Azienda Agricola De Donatis.

2. Di conferire, all'uopo, incarico di patrocinio legale all'Avv. Francesco MEMMI,
affinché vengano intraprese le necessarie procedure.

3. Di  stabilire  che  il  predetto  incarico  verrà  svolto  per  un  compenso
predeterminato, relativo all'intero giudizio, pari ad € 2.500,00  comprensivo di
spese generali, Cassa Avvocati, IVA e ritenuta d'acconto.

4. Di  stabilire  che l’incarico sarà regolato,  in modo esclusivo,  dalle  disposizioni
dell’allegato  disciplinare,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, che sarà sottoscritto dal professionista e dal Responsabile del
Settore Affari Generali del Comune, competente in materia di contenzioso.

Con  separata  votazione  unanime,  legalmente  resa,  il  presente  atto  è  dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 129 del 06/12/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 129 DEL 06/12/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Richiesta risarcimento danni provocati al patrimonio comunale a causa di incendio su terreni condotti in
affitto, occorso il 17 luglio 2017. Autorizzazione al Sindaco ad agire giudiziariamente

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 06/12/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 06/12/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to06/12/2017

Delibera di G.C. N° 129 del 06/12/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 12/12/2017 al 27/12/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 06/12/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 129 del 06/12/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


